1

COMISSÃO DE GERENCIAMENTO DE AÇÕES DE EXTENSÃO 1
ATA DE REUNIÃO N° 13//2016 2

 3
Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e dezesseis, a Comissão de Gerenciamento 4
de Ações de Extensão - CGAE - reuniu-se na Sala de Convenções do IFRS - Campus Porto 5
Alegre, às 14h, representada pelos membros: Bruno Oliveira Mendes, Caetano Flores de 6
Moura, Carlos Eduardo Saraiva Mauer, Celson Roberto Canto Silva, Cláudia do 7
Nascimento Wyrvalski, Cláudia Schreiner, Daniela Forgiarini da Silva, Helen Scorsatto 8
Ortiz, Iara Elizabeth Schneider, Luiz Felipe Velho, Natali Knorr Valadão, Nayma 9
Schonardie Rapkiewicz,  Tanisi Pereira, Renato Avellar de Albuquerque e a servidora 10
técnico administrativa Fabiana Bonato Gonçalves. Os membros Rosangela Leal Bjerk e 11
Aline Ferraz da Silva justificaram suas ausências. O Presidente da Comissão, Prof. Celson 12
Silva, inicialmente esclareceu que não foi possível incluir em pauta o tema referente a 13
apresentação da cartilha para avaliadores, como fora prometido na reunião ordinária 14
passada, em função da pauta extensa da presente reunião. A seguir, por solicitação da Profa 15
Cláudia Schreiner, foi aprovada pela Comissão, a inclusão de pauta referente à substituição 16
de Coordenação de Programa de Extensão, com recursos do PAIEX. A solicitação 17
apresentava o seguinte teor: “Venho por meio deste requerer a alteração na coordenação na 18
ação de extensão Coro Infantil do Projeto Prelúdio 2016 (SigProj n 19
226200.1140.162114.01032016), em acordo com o Artigo 19, inciso II da IN 13/2013 da 20
PROEX/IFRS, em virtude de afastamento para licença saúde com retorno previsto para data 21
posterior ao término da ação. Solicito que a coordenação da ação fique a cargo da 22
professora Áudrea da Costa Martins , coordenadora do Programa Projeto Prelúdio, ao qual 23
o Projeto Coro Infantil está vinculado. Informo que os recursos provenientes do Programa 24
de Apoio Institucional à Extensão (PAIEX) já foram executados, a prestação de contas já 25
foi entregue a esta diretoria, e a conta pesquisador no banco do Brasil já foi encerrada, 26
conforme documentação em anexo.” Em face de todos os atos administrativos referentes ao 27
Recurso PAIEX terem sido realizados, a solicitação foi aprovada por unanimidade. A 28
seguir, foi Aprovada a Ata nº 12/2016.  Logo após, passou-se ao próximo item da pauta, 29
Avaliação das Prestações de Conta do PAIEX. Todos os coordenadores de ações 30
contempladas com recursos do PAIEX submeteram suas prestações de contas. Após a 31
avaliação das mesmas por parte da comissão, os pareceres foram os seguintes: 1 – 32
Coordenadora Cláudia Silva Estima, Título do Programa ou Projeto de Extensão: PROPEL 33
– Parecer: Prestação de Contas Aprovada; 2 - Coordenadora: Cláudia Schreiner , Título do 34
Programa ou Projeto: Novas Músicas para Novos Flautistas – Parecer: Prestação de Contas 35
apresenta pendência, devendo a coordenadora esclarecer porque os orçamentos 36
apresentados são muito diferentes entre si, inclusive diferente daquilo que foi adquirido; 3 – 37
Coordenador: Bernhard Sydow, Título do Programa ou Projeto: Orquestra Infantil – 38
Parecer: A prestação de contas apresenta pendências, devendo o coordenador corrigir o 39
anexo II, informando que o Edital correto é o 055/2015 e um atestado do Setor Financeiro 40
do Campus informando que a nota fiscal em nome do IFRS não traz prejuízo à Instituição; 41

 2

4 - Coordenador: Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva, Título do Programa ou 42
Projeto: Registro em Mídia Digital de Atividades e Técnicas de Cultura de Tecido 43
Vegetais. – Parecer: a prestação de contas apresenta pendências, devendo o coordenador 44
apresentar o extrato bancário com a movimentação da conta, justificativa do porque houve 45
a aquisição de alguns itens não previstos e um atestado do Setor Financeiro do Campus 46
informando que as notas fiscais em nome do IFRS não trazem prejuízo à Instituição; 5 – 47
Coordenadora Michelle Camara Pizzato, Título do Programa ou Projeto: Química Forense 48
– Ambiente Interativo de Aprendizagem – Parecer: a prestação de contas apresenta 49
pendências, devendo a coordenadora esclarecer porque alguns itens não possuem os três 50
orçamentos e o porque houve a compra do item óculos de proteção de valor maior entre os 51
orçamentos; 6 - Coordenadora: Cláudia Silva Estima, Título do Programa ou Projeto: Ciclo 52
de Cinema, Cultura e Mundo do Trabalho – Parecer: a prestação de contas apresenta 53
pendência, devendo a coordenadora prestar esclarecimento sobre o crédito e posterior 54
débito do valor de R$1.743,20, constante no extrato bancário; 7 – Coordenadora : Cláudia 55
Schreiner, Título do Programa ou Projeto: Coro Infantil do Projeto Prelúdio 2016 – 56
Parecer: prestação de contas aprovada; 8 – Coordenadora: Áudrea da Costa Martins, Título 57
do Programa ou Projeto: Projeto Prelúdio- Cursos de Extensão em Músicas e Grupos 58
Musicais 2016 – Parecer: prestação de contas com pendência, devendo a coordenadora 59
apresentar um terceiro orçamento para afinação do piano ou justificativa para a falta do 60
mesmo; 9 – Coordenadora – Aline Martins Desconsi, Título do Programa ou Projeto: 61
NAPNE  - Parecer: prestação de contas aprovada e 10 – Coordenador: Luiz Felipe Velho 62
Título do programa ou projeto: Percepções e Estratégias Didáticas para o Ensino de 63
Mudanças Climáticas. – Parecer: prestação de contas aprovada.  Ficou estabelecido o prazo 64
de 15 dias, a partir da comunicação ao coordenador, para a regularização das pendências, 65
sendo posteriormente os documentos submetidos novamente à apreciação da CGAE.  Não 66
havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada e, para constar, eu, Fabiana Bonato 67
Gonçalves, lavrei a presente ata, que é assinada por mim e pelos demais participantes da 68
reunião. 69
Bruno Oliveira Mendes 70
Carlos Eduardo Saraiva Mauer  71
Celson Roberto Canto Silva  72
Cláudia do Nascimento Wyrvalski  73
Cláudia Schreiner  74
Daniela Forgiarini da Silva 75
Helen Scorsatto Ortiz  76
Iara Elisabeth Schneider 77
Luiz Felipe Velho 78
Natali Knorr Valadão 79
Nayma Schonardie Rapkiewicz  80
Renato Avellar de Albuquerque 81
Tanisi Pereira de Carvalho 82